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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ель обыкновенная – Picea abies (L.

Karst.) является широко-распространённым древесным растением на

территории Пермского края и других регионов Российской Федерации.

Древесная зелень и шишки ели обыкновенной являются отходами

лесозаготовок. С одного кубометра древесины получается около 250

килограмм отходов древесной зелени. Отходы древесной зелени на

сегодняшний день используются ограничено и далеко не во всех местах

лесозаготовок. Богатый химический состав данного сырья является основой

для поиска перспективных фармакологически активных веществ и

расширения ассортимента препаратов на основе биологически активных

веществ (БАВ) сырья ели обыкновенной.

Фармакопейным сырьём ели обыкновенной являются шишки – Piceae

abietis strobili (Государственный реестр лекарственных средств, ФС № 81 ГФ

XI). Существующий нормативный документ на сырьё не соответствует

современным требованиям, регламентирующим качество сырья. В

действующей фармакопейной статье отсутствует ряд показателей

регламентирующих подлинность сырья: УФ-спектральная характеристика,

качественные реакции, хроматография. Оценка качества сырья дана лишь по

содержанию эфирного масла, без учёта путей использования сырья.

Целесообразно дополнить оценку качества сырья ели обыкновенной шишек,

не только по содержанию эфирного масла, но и по содержанию экстрактивных

и дубильных веществ, так как данное сырье перспективно для создания новых

современных препаратов, а так же использования в экстемпоральной

рецептуре. В связи с этим, действующая статья № 81 Государственной

Фармакопеи XI издания, выпуск 2 «Шишки ели обыкновенной» нуждается в

существенной доработке.

Отходы лесозаготовок (древесная зелень, шишки), оставленные на

вырубках, приводят к снижению эффективности использования лесных

ресурсов, загрязнению окружающей среды, что вызывает необходимость
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проведения исследований по экологической безопасности данного сырья.

Научно-обоснованное использование древесных отходов может приносить

прибыль для предпринимателей и пользу отечественной фармацевтической

промышленности.

Учитывая всё вышеперечисленное, актуальным является,

фармакогностическое исследование шишек и древесной зелени ели

обыкновенной.

Степень разработанности темы. В настоящее время, представители

семейства сосновых привлекают всё больший интерес исследователей. При

этом фитохимическому исследованию ели обыкновенной, посвящено меньшее

количество работ, по сравнению с исследованиями пихты сибирской, сосны

лесной и лиственницы сибирской. Исследования отечественных и зарубежных

авторов в основном направлены на изучение фенольных соединений хвои ели

обыкновенной. В литературе имеются разноречивые данные о компонентном

составе эфирного масла, элементов, пигментов хвои ели. При этом состав

БАВ, ели обыкновенной шишек остаётся малоизученным. Так же в литературе

недостаточно данных о биологической активности разных групп БАВ ели

обыкновенной.

Существующие нормативные документы на ели обыкновенной шишки

предполагают проводить оценку качества сырья только по содержанию

эфирного масла, без учёта путей использования сырья. Кроме того,

анатомические диагностические признаки данного вида сырья рассмотрены не

в полной мере.

В связи с этим представляется актуальным фармакогностическое

исследование и стандартизация сырья ели обыкновенной.

Цель работы. Целью настоящей работы является фармакогностическое

исследование древесной зелени, ели обыкновенной шишек и стандартизация

ели обыкновенной шишек.

Задачи.
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 Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Провести фитохимическое исследование древесной зелени и ели

обыкновенной шишек.

2. Изучить сезонную динамику содержания эфирного масла, полисахаридов,

элементов, пигментов, аскорбиновой кислоты в древесной зелени ели

обыкновенной.

3. Провести анатомическое исследование ели обыкновенной шишек и

древесной зелени и установить диагностические признаки.

4. Провести сравнительное микроскопическое исследование ели

обыкновенной с близкими видами рода Picea.

5. Определить показатели качества ели обыкновенной шишек.

6. Провести стандартизацию и разработать нормативную документацию на

ели обыкновенной шишки - Piceae abietis strobili, для включения в

Государственную Фармакопею Российской Федерации XIII издания.

7. Провести исследование по установлению биологической активности

полисахаридных фракций и эфирного масла древесной зелени и ели

обыкновенной шишек.

Научная новизна.

С помощью газожидкостной хроматографии с масс селективной

детекцией исследован состав эфирного масла древесной зелени и ели

обыкновенной шишек. Исследована сезонная динамика компонентного

состава эфирного масла древесной зелени, которая показала, что

компонентный состав эфирного масла остаётся постоянным на протяжении

всего вегетационного периода, меняется лишь количественное соотношение

компонентов.

Кроме того, впервые в Российской Федерации в эфирном масле

древесной зелени ели обыкновенной установлены такие компоненты как,

неролидол, туйопсен, сейхеллен, тунбергол.
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Установлены диагностические анатомические признаки хвои и ели

обыкновенной шишек. Для идентификации хвои и ели обыкновенной шишек и

отличия от близких видов рода Picea, произрастающих на территории

Пермского края (ель сибирская, пихта сибирская), проведено их

сравнительное анатомическое исследование, которое позволило выявить

отличительные особенности, позволяющие отделять целевое сырье от

примесных растений.

Проведено исследование острой токсичности полисахаридных фракций

древесной зелени и шишек, по результатам которого, данные вещества были

отнесены к классу 4 малотоксичных, классу 3 умеренно токсичных веществ

согласно ГОСТ 12.1.007-76 [23].

Изучена антибактериальная активность эфирного масла древесной

зелени ели обыкновенной и его отдельных фракций по отношению к

Staphylococcus aureus и Escherichia coli, Candida albicans. Установлено, что

фракция № 1 эфирного масла древесной зелени ели обыкновенной,

представленная преимущественно монотерпенами, превосходит по силе

антибактериальной и противогрибковой активности цельное эфирное масло.

Определена противовоспалительная активность полисахаридных

фракций древесной зелени и ели обыкновенной шишек, в результате выявлена

противовоспалительная активность сопоставимая по силе с препаратом

сравнения – нимесулидом.

Результаты морфолого-анатомических и фитохимических исследований

использованы для разработки методик диагностики и определения качества

сырья ели обыкновенной шишек. На основе результатов исследования

разработан проект фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки -

Piceae abietis strobili», который принят к рассмотрению в федеральное

государственное бюджетное учреждение (ФГБУ) «Научный центр экспертизы

средств медицинского применения», после рецензирования, для включения в

Государственную фармакопею XIII издания.
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Теоретическая и практическая значимость работы. С учётом

современных требований, предъявляемых к подлинности и качеству

лекарственного растительного сырья, проведена стандартизация сырья и

разработан проект фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки - Piceae

abietis strobili», для включения в Государственную фармакопею Российской

Федерации ХIII издания.

Материалы диссертации апробированы при производстве эфирного

масла на предприятии ООО НПК «Апифитогрупп». Используются в учебном

процессе на кафедре фармакогнозии с курсом ботаники государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации. Результаты,

полученные в ходе диссертационной работы, использованы при чтении лекций

для студентов по теме «Фитотерапия при заболеваниях верхних дыхательных

путей».

Практическая значимость диссертационных исследований

подтверждается также заявкой на патент Российской Федерации «Средство, на

основе полисахаридов ели обыкновенной шишек, обладающее

противовоспалительной активностью».

Углублённое фармакогностическое исследование химического состава,

анатомического строения, фармакологической активности, позволило

расширить информационную базу о ели обыкновенной шишках и древесной

зелени.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология диссертационного исследования основана на изучении

отечественных и зарубежных источников литературы по

фармакогностическому исследованию ели обыкновенной, на оценке степени

изученности и актуальности темы. Согласно цели и задач исследования,

выбраны объекты и методы исследования.
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Объектами исследования служили образцы ели обыкновенной шишек и

древесной зелени, собранные на территории Пермского края, в разных

условиях произрастания и разные сезоны года. Фармакогностические

исследования включали целый комплекс мероприятий: физико-химические

методы (газожидкостная хроматография с масс селективным детектором,

спектрофотометрия, рентгенофлюоресцентный анализ, тонкослойная и

бумажная хроматография), макро- и микроскопические методы, а так же

фармакологические методы.

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты морфолого-анатомического исследования ели обыкновенной

древесной зелени и шишек.

2. Результаты фитохимического исследования ели обыкновенной древесной

зелени и шишек.

3. Исследования сезонной динамики содержания эфирного масла,

полисахаридов, микроэлементов, пигментов, аскорбиновой кислоты в

древесной зелени и ели обыкновенной шишках.

4. Результаты исследований по стандартизации ели обыкновенной шишек.

5. Исследования фармакологической активности полисахаридных фракций и

эфирного масла древесной зелени и шишек ели обыкновенной.

Степень достоверности. Достоверность диссертационных

исследований подтверждена большим объёмом экспериментальных

исследований, проведённых с помощью современных физико-химических и

химических методов: хроматомасс спектрометрии, спектрофотометрии,

рентгенофлуоресцентного метода, ТСХ и БХ хроматографии; а так же

морфолого-анатомических и фармакологических методов исследования.

Проведена статистическая обработка результатов исследования по

требованиям ГФ XII и с использованием программы «Microsoft Exel 2013».

Апробация результатов. Материалы работы доложены и обсуждены на

научно-практической конференции с международным участием

«Современные тенденции и перспективы развития фармацевтического
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образования и науки в России и за рубежом» (г. Пермь, 2013); научно-

практической конференции с международным участием, посвященный

тридцатилетию ЯГМА, «Состояние и перспективы оптимизации и

эффективности в фармакогнозии, технологии, клинике» (г. Ярославль, 2014);

на XIV Международной научно-практической конференции «Современные

концепции научных исследований» (г. Москва, 2015); научно-практической

конференции с международным участием «Фармацевтическая наука и

практика: достижения, инновации, перспективы» (г. Пермь, 2015); финальном

туре XII Студенческого регионального конкурса научных проектов по

программе «У.М.Н.И.К» (г. Пермь, 2015).

Диссертационная работа поддержана грантом Фонда содействия

развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере по программе

«У.М.Н.И.К» - 2015 г.

Внедрение результатов исследования. Данные диссертационных

исследований используются в учебном процессе на кафедре фармакогнозии с

курсом ботаники государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации. Результаты, полученные в ходе диссертационной работы,

использованы при чтении лекций для студентов по теме «Фитотерапия при

заболеваниях верхних дыхательных путей». Кроме того, материалы

диссертации апробированы при производстве эфирного масла на предприятии

ООО НПК «Апифитогрупп».

Личный вклад автора. Все экспериментальные результаты,

приведённые в диссертационной работе, получены самим автором. Автором

выполнены исследования по изучению морфолого-анатомических признаков

древесной зелени и шишек ели обыкновенной и близких видов рода

Picea,выявлены диагностические отличительные признаки. Изучен

компонентный состав и сезонная динамика накопления эфирного масла,

полисахаридов, пигментов, микроэлементов древесной зелени и ели
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обыкновенной шишек. Проведена стандартизация, разработаны показатели

качества, составлен проект фармакопейной статьи «Ели обыкновенной шишки

- Piceae abietis strobili»; проведено исследование антибактериальной,

противовоспалительной и сорбционной активности полисахаридных фракций

и эфирного масла древесной зелени и шишек ели обыкновенной, оформлены

статьи по материалам исследований, автореферат и диссертация.

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ ГБОУ

ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (№ государственной регистрации

01.9.100.18875).

Соответствие паспорту специальности. Основные положения

диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности

14.04.02 «Фармацевтическая химия, фармакогнозия» (фармацевтические

науки) по пунктам 2 – «Формулирование и развитие принципов

стандартизации и установление нормативов качества, обеспечивающих

терапевтическую активность и безопасность лекарственных средств»; 3 –

«Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация

существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах

их разработки, производства и потребления»; 5 – «Изучение химического

состава лекарственного растительного сырья, установление строения,

идентификация природных соединений, разработка методов выделения,

стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и

лекарственных форм на его основе».

Публикации по теме диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 14 научных статей, из них 7 статей в изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК при Министерстве образования и науки Российской

Федерации.
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Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на

195 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора

литературы, пяти глав экспериментальной части, списка литературы и

приложений. Работа иллюстрирована 44 таблицами и 42 рисунками. Список

литературы включает 144 источника из них 43 на иностранных языках.

Во введении сформулированы актуальность исследования, цель и задачи

исследования, научная новизна, практическая значимость работы, положения,

выдвигаемые на защиту.

Глава 1 посвящена обзору отечественной и зарубежной литературы по

исследованию сырья ели обыкновенной. Изложены данные по ботанической

характеристике, ареалу обитания, химическому составу, применению ели

обыкновенной в научной и народной медицине.

В главе 2 описаны материалы и методы исследования БАВ Picea abies.

В главе 3 приводятся результаты исследования химического состава

древесной зелени и ели обыкновенной шишек.

В главе 4 представлены результаты анатомического исследования ели

обыкновенной шишек и хвои, а так же сравнение с близкими видами,

встречающимися на территории Пермского края picea obovata и abies sibirica.

Глава 5 посвящена исследованию биологической активности эфирного

масла и полисахаридных фракций древесной зелени и ели обыкновенной

шишек.

В главе 6 представлены результаты исследований по стандартизации ели

обыкновенной шишек.

В приложении представлены УФ-спектры пигментов, хроматограммы

компонентного состава эфирного масла, проект фармакопейной статьи «Ели

обыкновенной шишки, заявка на патент.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ФАРМАКОГНОСТИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ ЕЛИ

ОБЫКНОВЕННОЙ

1.1. Ботаническое описание ели обыкновенной

Ель обыкновенная, или европейская - Рiсеа abies (L.) Karst. - хорошо

знакомое всем вечнозеленое хвойное растение из семейства сосновых

(Pinaceae) высотой 20-30 (до 40, а в Западной Европе до 50 м) с

пирамидальной кроной. Рост в высоту не прекращается практически всю

жизнь, и даже старые деревья сохраняют островерхую коническую форму.

Ствол мало сбежистый, то есть постепенно уменьшается в диаметре от

основания к вершине. Очень крупные деревья имеют толстые стволы

диаметром у основания до 1 м. Кора ветвей красно-бурая, гладкая, на стволах

буровато-серая, с неровной поверхностью, отслаивающаяся небольшими

участками. Ветви располагаются правильными мутовками, каждый год

отмечается новой мутовкой, что позволяет по их числу легко определить

возраст дерева [4,48,56,59].

Молодые ветви густо покрыты листьями. Листья одиночные, жесткие,

игольчатые, длиной до 2-2,5 см и толщиной 1-1,5 мм, темно-зеленые,

блестящие, четырехгранные, заостренные на конце. Такие листья называют

хвоей. Каждая хвоинка живет и держится на ветвях 6-7 (иногда 12) лет, в

городских насаждениях жизнь хвои короче.

Растения однодомные: на одной особи развиваются и мужские и

женские генеративные органы - шишки. В нижней части побега располагаются

мужские шишки, в верхней - женские, более крупные по размерам,

красновато-бурого цвета. Мужские шишки удлиненно-цилиндрические,

имеют вид красновато-желтых шишечек длиной 2-2,5 см, у основания

окружены светло-зелеными чешуйками. Мужские шишки имеют ось, к

которой прикреплены чешуи – микроспорофиллы. Пыльца рассеивается в мае-

июне, после чего мужские шишки опадают. Растения ветроопыляемые, каждая
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пылинка снабжена двумя придатками - воздушными мешками, это

обеспечивает ей исключительную летучесть. Наблюдения показали, что

разнос пыльцы от дерева ели может достигать 8-10 км [4].

Женские шишки имеют ось, на которой сидят семенные чешуи,

расположенные в пазухах мелких кроющих чешуй. Семенная чешуя – это

сильно редуцированный и укороченный боковой побег. К концу весны или в

начале лета семенные чешуи на женской шишке раздвигаются, что связано с

распылением пыльцы, после опыления семенные чешуи вновь смыкаются.

Шишки висячие, цилиндрические, плавно закругленные на обоих концах,

длиной 10-16 см и диаметром 3-4 см. Вначале они красного - коричневого

цвета, потом зеленеют, а когда становятся зрелыми, буреют. Семена темно-

бурые, яйцевидной формы, мелкие - в 1 кг насчитывается 105-110 тысяч

еловых семян [22].

Созревают семена ели в сентябре-октябре, высыпаются из шишек только

зимой и ранней весной, но сами раскрывшиеся шишки продолжают висеть на

дереве еще довольно долго.

Размножается ель семенным путем. В урожайные годы на 1 га елового

леса может оказаться до 5 миллионов семян. Семена сохраняют всхожесть до

10 лет. За первый год жизни всходы достигают всего 4-5 см высоты. И в

последующие годы сеянец не отличается быстрым ростом - к 10 годам ель

вырастает на 1-2 м. Лишь с 15-20 лет рост ели ускоряется, самый большой

прирост (до 70 см в год) возрасте 35-65 лет [49,56].

Ель обыкновенная вступает в период семяношения в 25-30 лет, а в

густом лесу – в 50-70 лет. Семенные годы повторяются через 3-7 лет. Общая

продолжительность жизни еловых деревьев - от 200 до 400 лет, но отдельные

деревья достигают возраста в 600 и даже 800 лет.

Ель обыкновенная – легко переносит морозы, высокую температуру

переносит плохо. Является теневыносливым древесным растением, избегает

заболоченные участки. В неблагоприятных условиях, например на северной

границе леса, образует стланиковую форму. Корневая система ели
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обыкновенной залегает на глубине от 0,8 до 1 м, и следовательно, плохо

противостоит ветровалу. Растение имеет достаточно тонкую кору и поэтому,

уязвима перед лесными пожарами. [56].

1.2. Ареал обитания

Ель обыкновенная – наиболее широко распространенный вид из всего

рода Picea. Ареал вида захватывает север, восток и юго-запад Европы и часть

Азии. В азиатской части материка фитоценозы с участием ели обыкновенной

сменяются растительными фитоценозами с елью сибирской. На севере Европы

границы ареала установить практически невозможно, поскольку фитоценозы с

елью обыкновенной плавно переходят в экосистемы с финской елью.

Ель обыкновенная растет одиночными деревьями, группами из

нескольких растений или в сообществах с лиственными и хвойными

растениями. На северо-западе Евразии образует сплошные леса, получившие

название – ельники. Южнее, в смешанных лесах, ель обыкновенная выступает


[…]


веществ в лекарственном растительном сырье» ГФ XI1, методика 2).

Экстрагент вода очищенная.

Эфирные масла.

2. Аналитическую пробу № 3 измельчают до размера частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 5 мм. Содержание эфирного масла
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определяют в 20,0 г измельченного сырья методом 1, время перегонки 1,5 ч

(см. статью «Определение содержания эфирного масла в лекарственном

растительном сырье» ГФ XI, вып. 1, с. 290).

Дубильные вещества

Аналитическую пробу № 3 измельчают до величины частиц,

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 3 мм. Определение

проводят согласно статьи ГФ XI выпуск 1 стр. 286 «Определение

содержания дубильных веществ в лекарственном растительном сырье».

Тяжелые металлы. Определение проводится согласно ОФС 42-

«Определение содержания тяжелых металлов в лекарственном растительном

сырье», ГФХII изд.

Остаточные количества пестицидов. Определение проводится

согласно ОФС 42_ «Определение содержания остаточных пестицидов в

лекарственном растительном сырье», ГФХ11 изд.

Радиоактивность. Содержание радионуклидов проводится на пяти

сериях лекарственного растительного сырья в соответствии с нормами

СанПиН 2.3.2.1078-01 и по методикам ОФС 42-0011-03 «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье. Стронций -

90 и цезий -137. Отбор проб, анализ и оценка результатов».

Упаковка. В соответствии с ГОСТ 6077-80 и ГОСТ 17768-90 и ГФ XI,

вып. 2, с. 381-384.

«Ангро». Цельное сырье упаковывают по 25 кг в мешки бумажные

многослойные по ГОСТ 2226- 88; по 50 кг в мешки тканевые продуктовые по

ГОСТ 30 090-93; по 25 кг в ящики из листовых древесных материалов по

ГОСТ 5959-80, выстланных внутри бумагой оберточной по гост 8273-75, или

бумагой мешочной по ГОСТ 2228-81, или подпергаментом по ГОСТ 1760-

86.

На упаковку наклеивают этикетку из бумаги этикетировочной по ГОСТ

7625-86, бумаги писчей по ГОСТ 18510-87.
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Пачки. Измельченное сырьё фасуют по 50 г в пачки картонные по

ГОСТ 12 303-80, с внутренним пакетом бумажным по гост 24 3 70-80,

изготовленным из бумаги оберточной марки «А» по гост 8273-75 или

подпергамента по гост 1760-86; Пачки картонные изготовлены из бумаги для

упаковывания пищевых продуктов по гост 7247-90, или картона по ГОСТ

7933-89, или картона типа «хром-эрзац» по ТУ 5453-015-04 766 356-95 или

импортного, разрешенного к использованию МЗ РФ.

Транспортная упаковка в соответствии с ГОСТ 17768-90.

При фасовке по 100 г., содержимое трех пачек, взятых из средней

пробы, взвешивают и вычисляют среднюю массу сырья в одной упаковке.

Отклонение от номинальной массы не должно превышать + 5% (в

соответствии с ОСТ 64-4-338-85).

Маркировка. В соответствии с ГОСТ 6О77 -8О, ГОСТ 17768-90 и ГФ

ХI, вып. 2, с. 384. На пачке указывается предприятие изготовитель

товарный знак, название лекарственного средства на латинском и русском

языках, массу при влажности 12%, назначение, способ употребления,

условия хранения, регистрационный номер, номер серии, щтрих-код, срок

годности, условия отпуска «Безрецептурный», соответствие продукции

требованиям ВДУ ГН 2.6.005-93 по содержанию радионуклидов «Продукция

прошла радиационный контроль СанПин 2.3.2.560-96 и СанПиН 2.3.2.1078-

01».

Ангро. Цельное сырьё. На этикетке указывают: наименование

предприятия-изготовителя, его товарный знак, юридический адрес, название

лекарственного средства на русском и латинском языках, масса 25 или 50 кг

при влажности 13 %, регистрационный номер, номер серии, срок годности,

условия хранения, «Продукция прошла радиационный контроль».

Пачки. На пачке указывают: наименование предприятия-изготовителя,

его товарный знак, юридический адрес, название лекарственного средства на

русском и латинском языках, масса 50 г при влажности 13 %,

регистрационный номер, номер серии, срок годности, условия хранения,
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условия отпуска, способ применения и дозы (включая методику

приготовления водного извлечения, условия его хранения, срок его годности

и путь введения), «Продукция прошла

радиационный контроль», штриховой код.

Маркировка транспортной упаковки в соответствии с ГОСТ 14 192-96.

Транспортирование. В соответствии с ГОСТ 6077—80, ГОСТ

17 768—90 и ГФ ХI , вып. 2, с. 385.

Хранение. В соответствии с ГОСТ 6077-80 и действующей

Государственной Фармакопеей. В сухом защищенном от света месте.

Срок годности. 2 года.

Фармакологическая группа. Противовоспалительное средство.

Назначение. Для получения: отвара.

Примечание. Методики анализа, реактивы, методики определения

числовых показателей описаны в соответствующих разделах

Государственной Фармакопеи ХI издания и Государственной Фармакопеи

ХII издания.
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Приложение 6

188

Приложение 7
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Описание изобретения

Изобретение относится к фармации и медицинской промышленности, а

именно, к способу получения биологически активных веществ из

лекарственного растительного сырья, и касается получения водорастворимых

полисахаридов из шишек ели обыкновенной (Picea abies (L. Karst.)),

обладающих противовоспалительной активностью.

Известен способ получения продуктов из древесной зелени сосны

обыкновенной, включающий измельчение древесной зелени и экстракцию,

выделение экстракта и остатка, отстаивание полученного экстракта,

отделение воска сырца, отгонку растворителя и эфирных масел, омыление

жирорастворимой фракции упаренного экстракта натриевой щелочью.

Экстракцию проводят бензином или гексаном, экстракцию остатка проводят

в две стадии: первую - 80-90%-ным водным раствором этилового спирта при

температуре 80-85°С в течение 3-5 ч при жидкостном модуле 1:3 с

отделением экстракта и шрота, вторую гидролиз-экстракцию шрота

осуществляют эквимолярной смесью 0,5%-ного раствора оксалата аммония и

0,5%-ной щавелевой кислоты при температуре 60-80°С в течение 30-120 мин

при жидкостном модуле 1:5-1:10 с последующим выделением пектиновых

веществ добавлением этилового спирта. Изобретение позволяет получать

пектиновые вещества в виде отдельного продукта.

Известен способ получения полисахаридов из древесной зелени

хвойных растений включающий измельчение, экстракцию,

концентрирование, осаждение этиловым спиртом, центрифугирование и

сушку, экстракцию древесной зелени проводят этилацетатом и хлороформом,

экстракцию остатка проводят в три ступени: первую - дистиллированной

водой, вторую - подкисленной соляной кислотой водой, третью - водным

раствором гидроксида калия, осадок, выпавший после осаждения этиловым

спиртом, растворяют в воде и диализуют против дистиллированной воды,

сушку целевого продукта ведут лиофильно. Кроме того, экстракцию

пектиновых полисахаридов на первой ступени проводят трижды
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дистиллированной водой при периодическом перемешивании при 65-75°С в

соотношении сырье:раствор 1:7-10 в течение 1-2 ч; экстракцию пектиновых

полисахаридов на второй ступени проводят трижды подкисленной соляной

кислотой водой при рН 3.8-4.2 при 55-75°С и периодическом перемешивании

в соотношении сырье:раствор 1:7-10 в течение 1-2 ч; экстракцию

глюкуроноксилана на третьей ступени проводят пятикратно водным

раствором 4-7%-ного гидроксида калия при 20-25°С при периодическом

перемешивании в соотношении сырье:раствор 1:7-10 в течение 1-2 ч; на

третьей ступени полученный экстракт охлаждают до температуры 10-15°С и

подкисляют соляной кислотой до рН 4.5-5.0; раствор гидроксида калия

содержит 7-12 мМ боргидрид натрия; в качестве сырья используют

свежесобранную предварительно измельченную древесную зелень пихты

сибирской (Abies sibirica).

В данных способах, в качестве сырья используются в основном

древесная зелень, тогда как шишки наряду с древесной зеленью, являются

отходами лесозаготовок.

Задачей изобретения является получение водорастворимых

полисахаридов из отходов лесозаготовок (шишек ели обыкновенной),

обладающих противовоспалительной активностью.

Пример 1 / получение целевого продукта из шишек ели обыкновенной.

Навеску воздушно-сухого сырья измельчали до размера частиц диаметром 5

мм. Для удаления пигментов, смоляных кислот, фенольных соединений,

навеску сырья около предварительно экстрагировали хлороформом в

аппарате Сокслета до появления чистого растворителя.

Далее из сырья экстрагировали водорастворимый полисахаридный

комплекс горячей водой в соотношении 1:10 при температуре 80 °С.

Экстракцию повторяли 2 раза в тех же условиях. Объединённые экстракты

упаривали под вакуумом и осаждали водорастворимый полисахаридный

комплекс трёхкратным количеством спирта 96%. Полученный осадок
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отфильтровывали и высушивали. Выход водорастворимого полисахаридного

комплекса (ВРПК) из ели обыкновенной шишек составляет 2,5±0,54%.

Полисахаридные цепи водорастворимого полисахаридного комплекса

шишек ели обыкновенной, по результатам хроматографического анализа

гидролизатов, в основном состоят из остатков арабинозы и галактозы.

Для исследования острой токсичности ВРПК шишек ели обыкновенной

использовали экспресс метод определения средней летальной дозы

Прозоровского В.В [1]. Вещества вводили однократно в дозах от 1000 до

5000 мг/кг, перорально с помощью желудочного зонда. После введения

экстракта оценивали состояние животных в течение 6 ч непрерывно.

Отмечали отсутствие или наличие случаев летальности животных.

По результатам определения острой токсичности ВРПК шишек

отнесены к классу 4 (малотоксичные вещества) по ГОСТ 12.1.007-7 [2], с

ЛД50>5000 мг/кг.

Противовоспалительная активность определяли на крысах массой 180-

220 г, обоего пола, группа включала 6 животных. Животные содержались в

виварии на обычном рационе при свободном доступе к воде.

Определение противовоспалительной активности ВРПК шишек

проводили на модели острого воспалительного отека, вызванного

субплантарным введением в заднюю лапу крысы 0,1 мл 1% водного раствора

каррагенина. Увеличение объема стопы, свидетельствующее о развитии

отёка, оценивали онкометрически [3] до введения и через 4 ч после введения

раствора каррагенина. Исследуемые вещества вводили перорально в дозе 50

мг/кг за 1 ч до введения флогогенного агента. Контролем служили животные,

не получавшие препарата.

О наличии противовоспалительной активности судили по

выраженности торможения воспалительной реакции. Результаты

исследования противовоспалительной активности полисахаридных фракций

представлены в таблице 1.
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Таблица 1 – Противовоспалительная активность ВРПК шишек ели

обыкновенной

Фракция % прироста стопы через

4 ч

% торможения через 4 ч

1 2 3

ВРПК шишек 37,6±12,9

р<0,001

65,0

ВРПК древесной зелени 49,7±9,9

р<0,001

54,6

Контроль 109,5±4,7

Препарат сравнения

(Нимесулид)

33,9±6,8

р<0,001

68,1

р – достоверность в сравнении с контролем

По результатам исследования (Таблица 1) установлено, что ВРПК

древесной зелени и шишек проявляют выраженную противовоспалительную

активность, тормозя образование отёка на 54,6 и 65,0% соответственно, в

сравнении с контролем. Противовоспалительная активность ВРПК шишек

оказалась выше, и находится на уровне препарата сравнения нимесулида

(68,1%). Стоит отметить, что ВРПК шишек являются природным

соединением, относительная безвредность которого подтверждена данными

определения острой токсичности.
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Реферат

Средство, на основе полисахаридов ели обыкновенной шишек,

обладающее противовоспалительной активностью

Изобретение относится к фармации и медицинской промышленности, а

именно, к способу получения биологически активных веществ из

лекарственного растительного сырья, и касается получения водорастворимых

полисахаридов из шишек ели обыкновенной (Picea abies (L. Karst.)),

обладающих противовоспалительной активностью.

Предложен водорастворимый полисахаридный комплекс ели

обыкновенной шишек, обладающий противовоспалительной активностью.

Представляющее полисахарид, состоящий из остатков арабинозы и

галактозы.

Водорастворимый полисахаридный комплекс ели обыкновенной

шишек получают предварительной обработкой измельчённого сырья

хлороформом в аппарате Сокслета, с последующей экстракцией

водорастворимого полисахаридного комплекса горячей водой в соотношении

1:10 при температуре 80 °С, упариванием экстракта, осаждением и сушкой

готового продукта.

Конечным результатом является получение вещества, обладающего

выраженной противовоспалительной активностью, а также низкой

токсичностью.

Формула изобретения

Водорастворимый полисахаридный комплекс ели обыкновенной

шишек, представленный разветвлённой цепью из звеньев арабинозы и

галактозы, обладающий противовоспалительной активностью и низкой

токсичностью.