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Ель обыкновенная является широко-распространенным древесным растением на
территории Пермского края и других регионов Российской Федерации. При
промышленной заготовке древесины образуется огромное количество отходов, в
частности древесная зелень и шишки. Фармакопейным сырьем ели обыкновенной
являются только шишки. Богатый химический состав древесной зелени ели
свидетельствует о том, что это перспективный источник лекарственного растительного
сырья и биологически активных соединений. С учетом современных тенденций
рационального природопользования тема диссертационного исследования современная и
актуальная.

Автором четко сформулированы цель и задачи, которые успешно решены с
использованием физико-химических методов (газожидкостная хроматография с масс-
селективным детектором, спектрофотометрия, рентгенофлуоресцентный анализ,
тонкослойная и бумажная хроматография), макро- и микроскопических и
фармакологических методов.

Научная новизна и достоверность полученных данных не вызывает сомнений.
Автором впервые исследована сезонная динамика компонентного состава эфирного масла
древесной зелени и выявлены такие компоненты эфирного масла, как неролидол,
туйопсен, сейхеллен, тунбергол. Впервые проведено сравнительное
микродиагностическое исследование хвои и шишек ели обыкновенной и близких видов
рода Picea. Проведено исследование биологической активности и острой токсичности
полисахаридных фракций и эфирного масла исследуемых видов сырья.

Материалы диссертационной работы представлены и обсуждены на 5 научных
конференциях. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14
научных работах, в том числе в 7 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК при
Министерстве образования и науки Российской Федерации.

На основе исследований, проведенных Гуляевым Дмитрием Константиновичем,
проведена стандартизация сырья и разработан проект фармакопейной статьи «Ели
обыкновенной шишки - Piceae abietis strobili». Материалы диссертационной работы
апробированы при производстве эфирного масла на предприятии ООО НПК
«Апифитогрупп» и используются в учебном процессе на кафедре фармакогнозии с курсом
ботаники Г осударственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Пермская государственная фармацевтическая
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Практическая
значимость диссертационных исследований подтверждается заявкой на патент
Российской Федерации «Средство на основе полисахаридов ели обыкновенной шишек,
обладающее противовоспалительной активностью».

В качестве замечаний можно отметить:

1. При прочтении автореферата складывается впечатление, что автор большее
внимание уделяет сезонным колебаниям основных групп биологически активных
веществ. Не проведено сравнение по всем исследуемым видам сырья.

2. На диаграммах (рис. 1, 5) не указаны единицы измерения.
Данные вопросы и замечания имеют уточняющий характер, не снижают научной и

практической значимости диссертационной работы.
По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности

полученных результатов диссертационная работа Гуляева Дмитрия
Константиновича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных
степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в
ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая
химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России
№662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета
Д 208.085.06.

Заведующий кафедрой фармакогнозии и ботаники
ФГБОУ ВО Новосибирский Государственный медицинский
университет Министерства здравоохранения
Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук,
доцент, шифр специальности 14.04.02.

Виктория Владимировна Величко

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
630091, Сибирский федеральный округ, Новосибирская область, г.Новосибирск, Красный
проспект, 52
Телефон: +7 (383) 222-32-04 ^
Электронная почта: recto " ФГБОУ ВО НГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

П О Д П И С Ь З А ^В ^Р Я Ю
Начальник о к _

Г „

^ З А ^ Р Я 1

2 0 / 6 г.

..